
 

 

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
 3 ° SETTORE – Economico  Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 138 DEL 15/07/2024                

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione della somma di €10.428,00 per interessi
legali maturati per il ritardato pagamento  in riferimento al conto giudiziale  TEFA
per gli anni 2014-2023

LA FUNZIONARIA D’IMPOSTA

Nominata, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 14/07/2023, ai sensi dell'art. 1, comma 692
L. 147/2013, Funzionaria Responsabile della TA.RI., con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi;

Visto l’ex art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale a favore
delle province per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene ambientale;

Vista la nota Prot. 6179 del 16/04/2024 con la quale il Libero Consorzio Comunale di Agrigento richiedeva 
l'invio dei conti giudiziali TEFA (mod. 21)  per gli anni dal 2014 al 2023;

Vista la nota trasmessa a mezzo di PEC in data 26/06/2024 con la quale questo Ente ha  provveduto a 
trasmettere   in allegato i conti giudiziali TEFA per gli anni dal 2014 al 2023 indicando i mandati con i quali 
sono stati effettuati i relativi riversamenti;

Rilevato che dalle note trasmesse dal  Libero Consorzio Comunale di Agrigento a mezzo PEC in data 
02/07/2024,  il ritardato versamento delle somme dovute a titolo di TEFA per gli anni di riferimento 2014-
2023,  ha maturato interessi legali quantificandoli in: €699,00 per l'anno 2014; €85,00 per l'anno 2015; 
€259,00 per l'anno 2016; €729,00 per l'anno 2017; €1.309,00 per l'anno 2018; €1.587,00 per l'anno 2019; 
€3564,00 per l'anno 2020; €1.124,00 per l'anno 2021; €811,00 per l'anno 2022 ed  €261,00 per l'anno 2023, 
per un importo totale di € 10.428,00;

Considerato che appare dovuto procedere celeramente  alla liquidazione somma di € 10.428,00 a titolo di 
interessi legali maturati  per il ritardato versamento della TEFA per gli anni di riferimento 2014-2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 16/06/2023, esecutiva con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 ed allegati; 

Vista  la  deliberazione della G.C. n.23 del  26/01/2024 con la quale è stato approvato il  piano esecutivo
gestionale provvisorio per l'anno 2024; 
disposto;

Di far presente che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi in quanto si
tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1 D.Lgs.  n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove diversamente disposto;



Visto l’ art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €10.428,00, corrispondente ad obbligazione giuridicamente
perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e all'esercizio in
cui la stessa è esigibile;
Di liquidare la  somma di €10.428,00, a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente bancario
codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit SpA - Agenzia di Agrigento intestato a
Provincia regionale di Agrigento denominata Libero Consorzio Comunale ai  sensi della legge regionale n.
8/2014, emettendo diversi mandati distinti per ciascuna annualità, come indicato in premessa per l’importo
complessivo di  €10.428,00;

Prelevare la somma complessiva di €10.428,00 come di seguito:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio
 €10.428,00 1 11 1 10180801/1 2024

Dare atto che all’atto dell’emanazione del mandato non necessita effettuare presso Equitalia,  la verifica
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;

Di provvedere alla liquidazione della somma di € 10.428,00  in deroga all'ordine cronologico dei pagamenti
stante l'urgenza di  provvedere  al  riversamento  degli  interessi  maturati   per il  ritardato versamento  della
TEFA per gli anni di riferimento 2014-2023 in favore del Libero Consorzio Comunale di Agrigento;
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della
L.R. 16/12/2008 n. 22.
                                                                                                     La Funzionaria d’Imposta
                                                                                                          f.to Antonella Fallea

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta della Funzionaria Responsabile della TA.RI.;

Vista la vigente normativa in materia TA.RI.;

Ritenuto che la stessa è meritevole di approvazione; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono riportati:

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato 4/2
al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €10.428,00, corrispondente ad obbligazione giuridicamente



perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e all'esercizio in
cui la stessa è esigibile;

Di liquidare la  somma di €10.428,00, a mezzo di bonifico bancario da effettuarsi su conto corrente bancario
codice IBAN IT 97X0200816600000300004523 presso Unicredit SpA - Agenzia di Agrigento intestato a
Provincia regionale di Agrigento denominata Libero Consorzio Comunale ai  sensi della legge regionale n.
8/2014, emettendo diversi mandati distinti per ciascuna annualità, come indicato in premessa per l’importo
complessivo di  €10.428,00;

Prelevare la somma complessiva di €10.428,00 come di seguito:
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

 €10.428,00 1 11 1 10180801/1 2024

Dare atto che all’atto dell’emanazione del mandato non necessita effettuare presso Equitalia,  la verifica
prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del Decreto Legge n. 262 del
03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986;

Di provvedere alla liquidazione della somma di € 10.428,00  in deroga all'ordine cronologico dei pagamenti
stante l'urgenza di  provvedere  al  riversamento  degli  interessi  maturati   per il  ritardato versamento  della
TEFA per gli anni di riferimento 2014-2023 in favore del Libero Consorzio Comunale di Agrigento;

Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla
prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto,
sono stati acquisiti il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente
del Settore finanziario;

Di dare atto, altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art.
183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione
del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

Dare  atto che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013,  che  per  il  presente  provvedimento  non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
Dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.  Lgs 50/2016 e  dell’art.  3  della  Legge n.  241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, la responsabile del procedimento è Antonella Fallea;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto
è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identific ativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

Di provvedere alla pubblicazione dei dati richiesti dalla normativa vigente in materia di amministrazione
trasparente e dalla legge n. 190/2012;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di  apposizione del  visto del  Responsabile del  Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

La Responsabile del Procedimento                                                               Il Dirigente del 3° Settore
       f.to Antonella Fallea                                                                                f.to Dott. Raffaele Gallo

                                                                                                                                     



 

 

Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO: Impegno e Liquidazione della somma di €10.428,00 per interessi legali maturati per il
ritardato pagamento  in riferimento al conto giudiziale  TEFA  per gli anni 2014-2023
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1 della legge 08/06/1990, n.142 come modificato dall'art.
12 L.R.  23/12/2000 n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della L.R. 11/12/1991 n. 48 e degli artt. 49 e
147 bis, comma 1, D. lgs. 267/2000 (TUEL);

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa.

Ribera, lì _____________

Il Dirigente del III Settore
 Economico  Finanziario
 f.to Dott. Raffaele Gallo



 

 

Comune di Ribera
Libero consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE III ECONOMICO FINANZIARIO

OGGETTO:  Impegno e Liquidazione della somma di €10.428,00 per interessi legali maturati per il
ritardato pagamento  in riferimento al conto giudiziale  TEFA  per gli anni 2014-2023

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva,  in  relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno 3145/2024            
Importo: €10.428,00                 
Missione: 1                                               
Programma: 11                                           
Titolo: 1                                                       
Capitolo: 10180801/1                                                              
Esercizio: 2024     

                 
Ribera, 15/07/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                                               f.to  Dott. Raffaele Gallo


